

# 平成23年度決算の概要

(社) 全国市有物件災害共済会

## 1. 会員の状況 (平成24年3月末日現在)

全国787市 会員市数678市

## 2. 事業の概況

### 1. 共済事業

注：金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

① 建物総合損害共済	当年度実績	前年度実績	増 △減	対前年度比
契約件数	253,612 件	251,436 件	2,176 件	100.9 %
実質収納分担金額	4,931,959 千円	6,158,067 千円	△ 1,226,108 千円	80.1 %
共済金支払件数	3,111 件	2,537 件	574 件	122.6 %
共済金支払金額	2,372,251 千円	2,822,959 千円	△ 450,708 千円	84.0 %
損害率	48.1 %	45.8 %	2.3 ポイント	—
支払備金	5,064,000 千円	6,433,000 千円	△ 1,369,000 千円	78.7 %

② 自動車損害共済	当年度実績	前年度実績	増 △減	対前年度比
契約台数	196,015 台	195,219 台	796 台	100.4 %
実質収納分担金額	3,218,445 千円	3,198,223 千円	20,222 千円	100.6 %
共済金支払件数	14,720 件	13,896 件	824 件	105.9 %
共済金支払金額	2,338,098 千円	2,159,908 千円	178,190 千円	108.2 %
損害率	72.6 %	67.5 %	5.1 ポイント	—
実質収納平衡負担金額	1,923 千円	13,402 千円	△ 11,479 千円	14.3 %
損害率(含損害平衡負担金)	72.6 %	67.3 %	5.3 ポイント	—
支払備金	1,267,000 千円	1,291,000 千円	△ 24,000 千円	98.1 %

③ 合計	当年度実績	前年度実績	増 △減	対前年度比
実質収納分担金額	8,150,405 千円	9,356,290 千円	△ 1,205,885 千円	87.1 %
共済金支払件数	17,831 件	16,433 件	1,398 件	108.5 %
共済金支払金額	4,710,350 千円	4,982,868 千円	△ 272,518 千円	94.5 %
損害率	57.8 %	53.3 %	4.5 ポイント	—
支払備金	6,331,000 千円	7,724,000 千円	△ 1,393,000 千円	82.0 %

## 2. その他の事業

### ① 還元融資事業

	当年度実績	前年度実績	増 △減	対前年度比
前年度末融資残額	47,371,773 千円	46,003,630 千円	1,368,143 千円	103.0 %
当期返還金額	8,754,606 千円	8,356,457 千円	398,149 千円	104.8 %
当期融資市（組合）数	280 団体	295 団体	△ 15 団体	94.9 %
当期融資額	8,546,100 千円	9,724,600 千円	△ 1,178,500 千円	87.9 %
期末融資残額	47,163,266 千円	47,371,773 千円	△ 208,507 千円	99.6 %

### ② 日本都市センター会館

区 分	室数	稼働率
会議室利用状況	ホール	1 73.0%
	大会議室	1 63.9%
	中会議室	5 54.9%
	小会議室	20 37.6%
客室利用状況	102,815 人	327 72.9%
貸室状況	東京事務所	27 100.0%
	その他	3

### ③ 防災専門図書館

蔵書数	151,786 冊（当年度中増加 2,250 冊）
閲覧の状況	75 団体 168 人
貸出の状況	3 団体 4 人 14 冊
インターネットアクセス件数	7,534 件

### ④ 協助金

	当年度実績	前年度実績	増 △減	対前年度比
全国市長会	70,000 千円	70,000 千円	0 千円	100.0 %
全国市議会議長会	35,000 千円	35,000 千円	0 千円	100.0 %
(財)日本消防協会	10,000 千円	10,000 千円	0 千円	100.0 %
(財)日本防火協会	15,000 千円	15,000 千円	0 千円	100.0 %

## ⑤ 道路賠償責任保険取扱業務

	当年度実績	前年度実績	増 △減	対前年度比
市数	603 市	603 市	0 市	100.0 %
手数料収入	33,330 千円	33,078 千円	252 千円	100.8 %

## ⑥ 自動車損害賠償責任保険代理店業務

	当年度実績	前年度実績	増 △減	対前年度比
取扱台数	13,025 台	13,061 台	△ 36 台	99.7 %
手数料収入	19,847 千円	19,902 千円	△ 55 千円	99.7 %

## ⑦ 日本都市センター会館

科 目	当年度実績	前年度実績	増 △減	対前年度比
貸室収入	198,752 千円	201,499 千円	△ 2,747 千円	98.6 %
会議室収入	893,735 千円	892,597 千円	1,138 千円	100.1 %
客室収入	861,229 千円	890,230 千円	△ 29,001 千円	96.7 %
食堂収入	819,054 千円	763,557 千円	55,497 千円	107.3 %
駐車場収入	17,329 千円	16,973 千円	356 千円	102.1 %
負担金収入	397,319 千円	400,217 千円	△ 2,898 千円	99.3 %
会館収益金収入 計 A	3,187,421 千円	3,165,076 千円	22,345 千円	100.7 %
会館管理委託費支出	2,035,980 千円	2,027,661 千円	8,319 千円	100.4 %
営繕費支出	83,565 千円	63,677 千円	19,888 千円	131.2 %
火災保険料等支出	9,496 千円	9,505 千円	△ 9 千円	99.9 %
機器運転及保守費支出	167,327 千円	165,694 千円	1,633 千円	101.0 %
清掃及消毒費支出	30,977 千円	33,516 千円	△ 2,539 千円	92.4 %
光熱水道費支出	167,243 千円	167,092 千円	151 千円	100.1 %
租税公課等支出	181,089 千円	186,084 千円	△ 4,995 千円	97.3 %
会館運営費支出 計 B	2,675,681 千円	2,653,233 千円	22,448 千円	100.8 %
収支差額 A - B	511,740 千円	511,843 千円	△ 103 千円	100.0 %

## ⑧ 地震災害見舞金（特例分含む）交付状況

	当年度実績	前年度実績	増 △減	対前年度比
市数	184 市	8 市	176 市	2300.0 %
交付額	15,189,260 千円	59,700 千円	15,129,560 千円	25442.6 %

3. 資産の状況

(単位：千円)

科 目		当 年 度 末		前 年 度 末		増 △減	
		金 額	構成比	金 額	構成比		
流動資産	現金預金	3,570,389	4.6%	4,529,412	5.0%	△ 959,023	
	未収分担金	8,919	0.0%	6,803	0.0%	2,116	
	未収会館収益金等	582,767	0.7%	509,622	0.6%	73,145	
	短期有価証券	0	—	8,098,106	8.9%	△ 8,098,106	
	1年以内に償還予定の 還元融資金	0	—	8,720,029	9.5%	△ 8,720,029	
	仮払共済金等	217,112	0.3%	206,905	0.2%	10,207	
	流動資産計	4,379,188	5.6%	22,070,879	24.2%	△ 17,691,691	
固定資産	特定資産	退職給付引当資産	900,000	1.2%	850,000	0.9%	50,000
		減価償却引当資産	7,830,000	10.0%	5,300,000	5.8%	2,530,000
		営繕積立資産	950,000	1.2%	830,000	0.9%	120,000
		還元融資資産	48,500,000	62.2%	0	—	48,500,000
		特定資産計	58,180,000	74.6%	6,980,000	7.6%	51,200,000
	その他 固定資産	会館資産等	15,252,747	19.6%	15,788,351	17.3%	△ 535,604
		長期有価証券	0	—	7,686,422	8.4%	△ 7,686,422
		還元融資金	0	—	38,651,744	42.3%	△ 38,651,744
		ソフトウェア等	127,288	0.2%	139,218	0.2%	△ 11,930
		その他固定資産計	15,380,035	19.7%	62,265,736	68.2%	△ 46,885,701
固定資産計	73,560,035	94.4%	69,245,736	75.8%	4,314,299		
資 産 合 計		77,939,224	100.0%	91,316,616	100.0%	△ 13,377,392	
流動負債	支払備金	6,331,000	51.9%	7,724,000	30.2%	△ 1,393,000	
	責任準備金	1,696,000	13.9%	1,873,000	7.3%	△ 177,000	
	異常危険準備金	3,156,319	25.9%	14,919,000	58.3%	△ 11,762,681	
	未払返戻金	207	0.0%	1,003	0.0%	△ 796	
	未払金	23,962	0.2%	111,443	0.4%	△ 87,481	
	賞与引当金	68,422	0.6%	66,101	0.3%	2,321	
	未払消費税	5,300	0.0%	8,349	0.0%	△ 3,049	
	預り金等	20,436	0.2%	19,605	0.1%	831	
	流動負債計	11,301,647	92.6%	24,722,503	96.6%	△ 13,420,856	
固定負債	退職給付引当金	908,056	7.4%	864,593	3.4%	43,463	
	固定負債計	908,056	7.4%	864,593	3.4%	43,463	
負 債 合 計		12,209,704	100.0%	25,587,097	100.0%	△ 13,377,393	
正味財産	一般正味財産	65,729,519		65,729,519		0	
	(うち特定資産への充当額)	(57,280,000)		(6,130,000)		(51,150,000)	
正 味 財 産 合 計		65,729,519		65,729,519		0	
負債及び正味財産合計		77,939,224		91,316,616		△ 13,377,392	

4. 正味財産の増減

(単位：千円)

	当 年 度		前 年 度	
	科 目	金 額	科 目	金 額
経常収益	特定資産運用益	58,755		
	事業収益	13,407,328	事業収益	13,117,633
	実質収納分担金等	8,152,329	実質収納分担金等	9,369,692
	支払備金戻入額	1,393,000	受取手数料	52,980
	責任準備金戻入額	177,000	会館収益金	3,165,076
	受取手数料	53,177	受取利息等	529,883
	会館収益金	3,187,421		
	受取利息等	444,400	責任準備金戻入額	4,000
	経常収益計	13,466,084	経常収益計	13,121,633
経常費用	事業費	16,311,646	事業費	8,104,198
	災害共済金	4,710,350	災害共済金	4,982,868
	地震災害見舞金	3,292,000	地震災害見舞金	59,700
	異常危険準備金繰入額	3,156,319	共済関係事業費	158,397
	分担金免除費	201,109	会館運営費	2,653,233
	共済関係事業費	103,657	協助金等	250,000
	会館運営費	2,675,681	支払備金繰入額	2,600,000
	協助金等	250,000	責任準備金繰入額	51,000
	賞与引当金繰入額	60,060	異常危険準備金繰入額	328,000
	退職給付費用	50,141	賞与引当金繰入額	66,101
	減価償却費	658,934	退職給付費用	69,251
	その他事業経費	1,153,392	減価償却費	663,416
	管理費	174,621	管理費	1,315,171
	経常費用計	16,486,268	経常費用計	13,197,138
当期経常増減額		△ 3,020,184	当期経常増減額	△ 75,505
経常外収益	異常危険準備金取崩額	14,919,000		
	経常外収益計	14,919,000	経常外収益計	0
経常外費用	特例地震災害見舞金	11,897,260		
	固定資産除却損	1,555	固定資産除却損	1,545
	経常外費用計	11,898,815	経常外費用計	1,545
当期経常外増減額		3,020,184	当期経常外増減額	△ 1,545
正味財産増減額		0	正味財産増減額	△ 77,050

5. 収支の状況

1. 収入支出の総額

(単位：千円)

収入の部	予算額	決算額	差異	予算比
事業活動収入計	20,723,577	20,650,691	72,886	99.6%
投資活動収入計	44,346,804	46,312,402	△ 1,965,598	104.4%
収入合計	65,070,381	66,963,093	△ 1,892,712	102.9%

支出の部	予算額	決算額	差異	予算比
事業活動支出計	26,525,728	24,521,273	2,004,455	92.4%
投資活動支出計	51,505,110	51,322,985	182,125	99.6%
予備費支出	300,000	0	300,000	0.0%
支出合計	78,330,838	75,844,258	2,486,580	96.8%

収支差額	予算額	決算額	差異	予算比
収入合計	65,070,381	66,963,093	△ 1,892,712	102.9%
支出合計	78,330,838	75,844,258	2,486,580	96.8%
当期収支差額	△ 13,260,457	△ 8,881,165	△ 4,379,292	△ 67.0%
前期繰越収支差額	13,210,447	13,210,447	0	100.0%
次期繰越収支差額	△ 50,010	4,329,282	△ 4,379,292	△ 8657.0%

6. 主要な科目

1. 事業活動収支の部

①事業活動収入

(単位：千円)

科 目		予 算 額	決 算 額	差 異	予 算 比
事業 収入	特定資産運用収入	58,295	58,755	△ 460	100.8%
	実質収納分担金収入	8,102,800	8,150,405	△ 47,605	100.6%
	建物分担金収入	4,952,100	4,931,959	20,141	99.6%
	自動車分担金収入	3,150,700	3,218,445	△ 67,745	102.2%
	受取利息収入	440,680	441,305	△ 625	100.1%
	受取手数料収入	53,300	53,177	123	99.8%
	会館収益金収入	3,346,136	3,187,421	158,715	95.3%
	還元融資金返還金収入	8,718,005	8,754,606	△ 36,601	100.4%

②事業活動支出

(単位：千円)

科 目		予 算 額	決 算 額	差 異	予 算 比
事業 費 支 出	災害共済金支出	6,416,000	4,710,350	1,705,650	73.4%
	建物共済金支出	4,077,901	2,372,251	1,705,650	58.2%
	自動車共済金支出	2,338,099	2,338,098	1	100.0%
	損害調査等費用支出	54,809	21,328	33,481	38.9%
	地震災害見舞金支出	15,192,000	15,189,260	2,740	100.0%
	普及費支出	98,557	72,465	26,092	73.5%
	分担金免除費支出	0	201,109	△ 201,109	—
	会館運営費支出	2,754,755	2,675,681	79,074	97.1%
	防災専門図書館費支出	11,243	9,863	1,380	87.7%
	協助金支出	130,000	130,000	0	100.0%
	助成金支出	120,000	120,000	0	100.0%
	退職給付支出	81,650	8,667	72,983	10.6%
	その他事業経費支出	1,367,223	1,210,203	157,020	88.5%
	管理費支出	299,491	172,344	127,147	57.5%

2. 投資活動収支の部

①投資活動収入

(単位：千円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	予 算 比
特定資産取崩収入	3	0	3	0.0%
その他固定資産取崩収入	38,651,744	38,617,166	34,578	99.9%
長期有価証券売却収入	5,686,522	7,686,422	△ 1,999,900	135.2%
その他返還金収入	8,535	8,814	△ 279	103.3%

②投資活動支出

(単位：千円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	予 算 比
特定資産取得支出	51,200,000	51,200,000	0	100.0%
固定資産取得支出	249,110	117,880	131,230	47.3%
その他貸付金支出	56,000	5,105	50,895	9.1%